山 西 省 教 育 厅

晋教师函〔2023〕34 号

山西省教育厅关于做好 2023 年最美教师

遴选推荐工作的通知

各市教育局，各高等学校，各省属中等职业学校，厅直有关单

位：

2023 年，中宣部、教育部将联合开展全国最美教师选树

宣传活动。根据教育部要求，现就做好我省人选推荐工作有关

事项通知如下：

一、推荐范围

在岗的各级各类学校教师，曾获得中央广播电视总台“最

美乡村教师”“最美教师”者不再参加推荐。

二、推荐重点

1. 用情怀打动学生，用理论启发学生，用实践带动学生，

打造特色鲜明、学生欢迎的大中小思政课堂，与时俱进、业绩

突出的思政课教师；

2. 在教学研究和育人工作中，扎实肯干，积极探索创新

教育教学方法，关爱学生、恪尽职守，率先垂范、奋勇担当的

教师；

- 2 -

3. 大力弘扬中华优秀传统文化，推动中华优秀传统文化

创造性转化、创新性发展的典型教师；

4. 坚守乡村一线，坚持扶志扶智、助力乡村振兴，具有

奉献精神的教师；

5. 体育、美育、音乐教育等领域的优秀教师；

6. 热爱特殊教育事业，遵循学生的身心发展特点和特殊

教育教学规律，最大限度地开发潜能、补偿缺陷，促进学生更

好地适应和融入社会的特殊教育教师；

7. 有突出贡献的职业教育教师（中职与高职）；

8. 在边疆绽放青春、建功立业的支教教师；

9. 致力于攻克“卡脖子”难题的领军人才教师；

10. 退而不休、发挥余热的退休教师。

三、推荐名额

各市教育局每市 2 人，各高等学校、各省属中等职业学校、

厅直有关单位每校 1 人。

四、遴选推荐程序

1. 市校推荐。采取个人申报和组织推荐相结合的方式进

行。教师个人提出申请，填 2023 年最美教师候选人推荐表，

经所在学校同意后逐级报市教育局汇总审核，由各市教育局遴

选确定本市推荐人选。各高等学校、各省属中职学校、厅直有

关单位参照执行。

2. 省级遴选。省教育厅将成立评审小组，对候选人材料

进行审核，最终确定 6 名人选推荐为全国 2023 年最美教师候

选人。

- 3 -

五、有关要求

1. 各市各校要高度重视，严把思想政治关，把师德师风

作为第一标准，做好宣传发动工作。

2. 各市各校要严格推荐程序，认真审核把关，按照推荐

范围和条件，公平公正公开地开展遴选和推荐工作。

3. 各市各校于 2023 年 5 月 12 日前，将候选人推荐表电

子版和候选人师德及现实表现材料盖章 PDF 版发教师工作处

邮箱。

联系人：路静 联系电话：0351-7676630

邮箱：jsgzc@sxedc.com

附件：2023 年最美教师候选人推荐表

山西省教育厅

2023 年 5 月 6 日

（此件主动公开）

mailto:jsgzc@sxedc.com

- 4 -

附件

2023 年最美教师候选人推荐表

姓名 性别

（请粘贴 1 寸电

子证件照）
年龄 民族

国籍/地区 政治面貌

身份证件类型 身份证件号码

最高学历
获得最高学历

的院校或机构

教师资格证种类

 1 幼儿园教师资格  2 小学教师资格  3 初级中学教师资格

 4 高级中学教师资格  5 中等职业学校教师资格

 6 中等职业学院实习指导教师资格  7 高等学校教师资格  8 无

专业技术职务

任教学校代码
任教学校

（全称）

任教学段 任教学科 任教年限

手机 通讯地址

获得地市级

以上荣誉

请填写何时何地获得何种奖励

- 5 -

填报单位：

简要事迹

参照填写范例对候选人事迹进行概括，提炼最鲜明事迹特征。

字数在 400 字以内。

（填写范例）

姓名，性别，民族，**年**月生，（政治面貌），**省**市**县
（区、市）**学校教师。（简要事迹：如，他扎根教育 24 年，用爱

心帮特殊孩子跨越残缺的障碍，用耐心与匠心教会特殊孩子学习知

识、学会做人。他坚持口语手语相结合和医教结合的教学模式，倡

导生活化课堂，实施分层教学，开展校本研究，推进融合教育，积

极对学生进行个别化训练。他寓教于乐，为学生开设十字绣、水钻

贴画、手工、刺绣等校本课程，深受学生喜爱。先后 8 次在指导学

生手工作品、文艺节目中获国家、省级辅导奖。他担任师德讲座主

讲人，将崇德修身的课堂建在学校、建在每名教师心间）。

详细事迹

参照填写范例对候选人事迹进行详细介绍，字数控制在

2000-4000 字之间。

（填写范例）

一、要点一

介绍主要情况，结合具体事例突出要点

二、要点二

介绍主要情况，结合具体事例突出要点

三、要点二

介绍主要情况，结合具体事例突出要点